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Punkt 1: Vedtagelse af kommuneplantillæg nr. 15 for en vindmølle på
Fugleøen ved Thorsminde

01.02.15-P15-3-16

Sagsfremstilling
SH/JLH - UNMK - ØK - BY
 
Forslag til kommuneplantillæg nr. 15 for et område til én vindmølle på Fugleøen ved Thorsminde inkl. bilag, som Byrådet
vedtog at offentliggøre på mødet den 31. januar 2017, har været fremlagt i offentlig høring i perioden fra den 8. februar til
den 5. april 2017. Forslag til kommuneplantillæg nr. 15 bringes til orientering som bilag (udeladt er bilagene i form af en
Natura 2000 konsekvensvurdering, en konsekvensvurdering af bilag IV-arter og visualiseringer)
 
Kommuneplantillæg nr. 15 fastsætter rammer for lokalplanlægning for én vindmølle indenfor et afgrænset område i den
østlige udkant af Fugleøen. Arealet ejes af Thorsminde Havn. Det fremgår bl.a. af kommuneplanrammerne, at der kan
lokalplanlægges for én vindmølle med en maksimal højde på 125-149,9 meter.
 
I forbindelse med offentliggørelse af kommuneplantillægget er der indkommet 10 indsigelser og bemærkninger. Seks af
dem er fra ejere af beboelses- og udlejningsboliger i Thorsminde. De øvrige er fra Danmarks Naturfredningsforening (DN
Holstebro), Ribe Stift, Teracom A/S og Vestforsyning. De 10 indsigelser og bemærkninger er samlet i én pdf og er vedlagt
som bilag.
 
Ejere af beboelses- og udlejningsboliger i Thorsminde er bekymrede over gener i form af støj, skyggekast og udsyn til
vindmøllen, og værditab på fast ejendom. Ejere af udlejningsboliger er bekymrede for, at turister vil være generede af
vindmøllen, og at færre turister vil gå ud over købmanden. Endvidere udtrykkes der bekymring for, at Fugleøens
rekreative værdi vil blive forringet. Der udtrykkes undren over, at man vil give mulighed for en vindmølle i en Naturpark
og op ad et Natura 2000-område. DN meddeler, at foreningen er skeptisk overfor og modstander af opstilling af en
vindmølle så tæt på Nissum Fjord, strandenge og Natura 2000-område. Teracom A/S gør opmærksom på, der er risiko for
forstyrrelser i TV-signalet ved opstilling af en vindmølle på Fugleøen. Sidstnævnte håndteres ved at Thorsminde Havn, i
forbindelse med evt. udlejning af området til en vindmølle, vil indføre en betingelse i lejekontrakt om, at det påhviler lejer
at opstille et fællesantenneanlæg for egen risiko og regning, hvis vindmøllen medfører forstyrrelse i TV-signalet.
 
Et notat med resumé af høringssvarene, kommentering heraf, og anbefalinger af, hvor vidt høringssvarene bør give
anledning til ændringer af kommuneplantillægget, er vedlagt som bilag. Samlet set anbefales det, at de indkomne
indsigelser og bemærkninger ikke giver anledning til ændringer af kommuneplantillægget.
 
Der er udarbejdet et udkast til sammenfattende redegørelse i henhold til miljøvurderingsloven. Redegørelsen medfølger
som bilag. Teknik og miljø finder, at den foretagne miljøvurdering af kommuneplantillægget, afrundet med den
sammenfattende redegørelse, opfylder kravene i henhold til miljøvurderingsloven.
 

Indstilling
Det indstilles, at Udvalget for Natur, Miljø og Klima overfor Økonomiudvalget anbefaler:

at kommuneplantillæg nr. 15 for et område til én vindmølle ved Thorsminde vedtages endeligt.

Beslutning
Indstilling tiltrådt.



Punkt 2: Grøn ordning - Hogagermøllerne

01.02.20-P20-1-16

Sagsfremstilling
SH/NS - UNMK
 
Sidst på året i 2016 blev 21 vindmøller sydvest for Hogager tilsluttet elnettet. Når der stilles vindmøller op i et område,
sættes der penge ind på en konto hos Energinet. Pengene, der kan bruges til projekter i kommunen, kaldes grøn ordning
og har hjemmel i VE-loven (Lov om vedvarende energi). Formålet er at sikre større accept af opstilling af vindmøller på
land. Der afsættes en økonomisk ramme på 0,4 øre pr. kWh for 22.000 fuldlasttimer for hver vindmølle. Det betyder, at
rammen vokser med 88.000 kr. pr. installeret MW. Dermed genererer de 21 stk. 2,2 MW store vindmøller sydvest for
Hogager 4.065.600 kr. (2,2 x 88.000 kr. x 21).
 
Kommunerne er på et møde arrangeret af Energinet blevet opfordret til at søge om tilsagn til grøn ordning-projekter inden
den 21.2.2018, da grøn ordning formentlig bliver lukket ned. Folketinget har dog ikke truffet endelig politisk beslutning
om dette, men evt. nedlukning af grøn ordning vil i givet fald være en konsekvens af  PSO-forliget i 2016, hvor det blev
besluttet at afskaffe PSO-afgiften og omlægge PSO-udgifterne til finansloven. Teknik og Miljø har derfor for en
sikkerheds skyld også annonceret efter forslag til projekter affødt af vindmøllerne ved Gedmose og Møgelvang nordøst
for Skave. Den politiske proces vedr. valg af grøn ordning-projekter for disse to vindmølleområder planlægges at skulle
foregå i september og oktober 2017.
 
Tilskud kan gives til udgifter, som Byrådet afholder til anlægsarbejder til styrkelse af landskabelige og rekreative værdier
i kommunen og kulturelle og informative aktiviteter i lokale foreninger m.v. Det areal eller den bygning, hvor der skal
foretages et anlægs- eller byggearbejde, skal være ejet af kommunen, en forening eller lignende. Herudover skal
bygningerne, anlægget eller arealet også benyttes til offentlige formål (til nytte for offentligheden), og på lige vilkår være
alment tilgængelige for befolkningen som helhed. Det er kommunen, der kan søge om tilskud til projekter. Projekterne må
ikke være igangsat. Byrådet reviderede i 2014 de kommunale retningslinjer for tildeling af midler fra Grøn Ordning, og
det blev bl.a. besluttet, at midlerne fra ordningen så vidt muligt anvendes i området hvor møllerne opstilles, men med
skyldige hensyn til at projekterne skal komme så mange borgere til gavn som muligt. I retningslinjerne står også, at det
skal vurderes, om projekterne kan erstatte anden finansiering i henhold til det kommunale budget.
 
Efter annoncering har Teknik og Miljø modtaget 18 forslag til projekter, der ønsker finansiering via grøn ordning. Der er
projektforslag for ca. 9 mio. kr. Projekterne vedrører områder i Hogager, Skave, Herrup, Mejrup og Nr. Felding. Et
resumé af forslagene samt en tabel medfølger som bilag til dagsordenpunktet. På grund af mængden af materiale vil link
til ansøgninger med bilag m.v. blive fremsendt til udvalget på e-mail.
 
Såfremt der er penge tilbage efter udvalgets prioritering, forbliver de på kontoen hos energinet.dk. Energinet har efter
anmodning fra Teknik og Miljø lavet en foreløbig vurdering af projekternes lovlighed i forhold VE-loven (lov om
vedvarende energi) og afventer svar på dette. Den endelige afgørelse om projekternes lovlighed kan først ske, når der
sendes en anmodning til energinet.dk om tilsagn.
 
Når der søges tilsagn fra energinet.dk, vil Byrådet skulle tage stilling til en samlet tillægsbevilling for projekterne samt
frigivelse af rådighedsbeløb.
 

Indstilling
Det indstilles, at Udvalget for Natur, Miljø og Klima gennemgår og drøfter projekterne med henblik på, at udvalget i
september 2017 træffer beslutning om, hvilke projekter der skal fremsendes til energinet.dk med anmodning om tilsagn

Beslutning
Udvalget besluttede, at mødes med Hogager og Skave Borgerforeninger på udvalgsmødet d. 5. september 2017 kl. 9.00 i
Hogager i forbindelse med prioritering af grøn ordning - Hogagermøllerne, hvorefter sagen behandles på udvalgsmødet d.
19. september 2017.
 
 



Punkt 3: Orientering om debatoplæg for klimasikring af Holstebro Midtby

01.02.15-P15-7-17

Sagsfremstilling
SH/SMW - UNMK - ØK
 
For at beskytte Holstebro by for oversvømmelser fra Storå og for at der til enhver tid kan afledes regnvand fra befæstede
arealer i Holstebro by til Storå, ønsker Byrådet at etablere et klimasikringsanlæg i oplandet til Holstebro by. Anlægget
består af et tre-delt kombinationsanlæg til sikring mod oversvømmelse i Holstebro svarende til 100 årshændelse i år 2100.
Klimasikringsanlægget har til formål at styre vandføringen gennem byen, så oversvømmelsesrisikoen minimeres.
Anlægget virker ved, at der i en oversvømmelsestruende situation tilbageholdes vand i Vandkraftsøen og i ådalen
opstrøms byen. Derfor ønskes et dæmningsanlæg med sluse i ådalen og et nyt dæmnings- og sluseværk foran den
eksisterende Vandkraftsødæmning til at styre vandgennemstrømningen i åen. Sluserne vil kun være i brug, hvis der er
risiko for oversvømmelse, og vandet skal kun tilbageholdes få dage.
 
På mødet den 14. juni 2017 punkt 11 besluttede Økonomiudvalget, at kommuneplanen skal søges ændret med henblik på
sikring af rammer til selve dæmningsanlægget og sikring af oversvømmelsesarealer gennem rammer eller retningslinjer.
På baggrund af beslutningen er der udarbejdet et debatoplæg. Med debatoplægget indkaldes til idéer og forslag forud for
den videre planlægning for klimasikringsanlægget.
 
Debatfasen strækker sig fra den 6. september 2017 til den 4. oktober 2017, hvor borgere, interesseorganisationer,
foreninger, myndigheder og andre interesserede har mulighed for at fremsætte synspunkter og komme med forslag og
idéer, således at flest mulige hensyn kan indgå i det videre arbejde. På baggrund af indkomne idéer og synspunkter vil
Teknik og Miljø behandle forslagene i den videre planlægning. Anlægget skal VVM-redegøres og miljøvurderes, og der
skal udarbejdes lokalplaner samt et tillæg til kommuneplanen.
 
Debatoplægget er vedlagt dagsordenen til orientering. 

Indstilling
Det indstilles, at Udvalget for Natur, Miljø og Klima tager orienteringen til efterretning.
 

Beslutning
Indstilling tiltrådt.



Punkt 4: Status for Vandrådsarbejdet i Holstebro Kommune

09.00.07-P17-1-17

Sagsfremstilling
TM/MN - UNMK
 
Udvalget blev på mødet den 2. maj 2017 orienteret om vandrådenes medlemssammensætning samt deres arbejdsopgaver
tilknyttet de tre hovedvandopland; Limfjorden, Nissum Fjord og Ringkøbing Fjord. Arbejdet for vandrådene er nu
opstartet og vil fortsætte ind i efteråret 2017.
 
Vandrådenes arbejde er inddelt i to primære opgaver, hvor rådene med udgangspunkt i deres lokale viden skal rådgive
sekretariaterne og kommunerne i de videre arbejde, før der foretages en endelig indstilling fra kommunalbestyrelserne.
 
Opgave 1: Tjek af afgrænsning af vandløb med et opland under 10 km2:
Vandrådene er inddraget i kommunernes arbejde med at vurdere om vandområder, der indgår i Miljø- og
Fødevareministeriets udkast til teknisk afgrænsning af vandløb i vandområdeplanerne, lever op til de opdaterede
afgræsningskriterier, som politisk er fastsat i Regeringens Fødevare- og Landbrugspakke fra december 2015.
 
Der er ikke krav om, at samtlige vandløb med et opland under 10 km2 skal gennemgås og vurderes. Kommunerne
udvælger bl.a. med forslag fra vandrådene de vandløb, som det er relevant at efterprøve for et eller flere kriterier.
Kommunerne kan også tjekke vandløb, der lægges op til at udtages af vandområdeplanen som følge af den opdaterede
afgrænsning. Miljøstyrelsen har udarbejdet retningslinjer for, hvordan der kan foretages et sådant virkelighedstjek.
Retningslinjerne gennemgås på mødet.
 
Opgave 2: Kvalificering af udpegning af vandløb som stærkt modificerede og kunstige:
Kommuner kan under inddragelse af vandråd kvalificere udpegningen af vandområder som stærkt modificerede og
kunstige. Opgaven forventes igangsat efter sommerferien 2017. Miljøstyrelsen har udarbejdet en supplerende vejledning
for arbejdet, der er fremsendt ultimo juni 2017. Retningslinjerne gennemgås på mødet.
 
Ovenstående opgaver med rådgivning fra Vandrådene skal være behandlet og politisk godkendt af kommunerne, så
sekretariaterne for hovedvandoplandene kan indsende de kommunale bidrag til Miljøstyrelsen senest den 31. december
2017.
 
Status for arbejdet:
Teknik og Miljø er pt. igang med, at vurdere udpegningerne fra hhv. Miljøstyrelsen og de lokale bidrag fra Vandrådene i
de tre oplande, som Holstebro Kommune har modtaget. Der gives på mødet en status for dette arbejde.
 
Teknik og Miljø har løbende været i dialog med Miljøministeriet omkring udpegningsgrundlaget for vandområder
omfattet af Statens Vandplaner. I forbindelse med Vandområdeplan 1 og 2 er udpegningsgrundlaget også vurderet, og
dette har medført at en række afvandingsgrøfter allerede er blevet udtaget af de statslige Vanområdeplaner efter
Miljøministeriets godkendelse.
 
Vandrådenes arbejde kan følges via de tre sekretariaters hjemmeside, hvor referater fra deres møder offentliggøres - se
bilag 1.

Indstilling
Det indstilles, at Udvalget for Natur, Miljø og Klima:

tager orienteringen omkring status for arbejdet i Vandråd Limfjorden, Nissum Fjord og Ringkøbing Fjord til
efterretning

Beslutning
Indstilling tiltrådt.



Punkt 5: Godkendelse af budget og gebyr 2018 for affaldsområdet

07.00.10-G01-1-17

Sagsfremstilling
TM/CS - UNMK - ØK - BY
 
Med denne sag fremlægges forslag til budget- og gebyrfastsættelser for affaldsområdet i 2018, med henblik på Byrådets
godkendelse.
Budget 2018
De samlede udgifter for affaldsområdet er budgetteret til netto 43,5 mio. kr. i 2018 mod 41,1 mio. kr. i 2017 inkl.
kommunens administrationsudgifter. Årets direkte omkostninger er budgetteret 2,1 mio. kr. højere, medens den øvrige
afvigelse skyldes ændringer i reguleringer fra tidligere år. Den væsentligste del af stigningen skyldes forventninger til
prisniveauet ved fornyet udbud af indsamlingsordninger.
 
Der er budgetteret med en nedbringelse af renovationsfonden på 2,4 mio. kr. på ordninger for private, hvorefter det
samlede indestående på renovationsfonden for private ved udgangen af 2018 forventes at være positiv med 4,4 mio. kr.
Det samlede budgetterede overskud ved udgangen af 2018 fordeles med et forventet overskud på 1,3 mio. kr. på
dagrenovation og på 3,1 mio. kr. på øvrige ordninger.
Budgettet er justeret til at sikre en stabil udvikling i prisen for forbrugerne, samtidig med at der ikke står et større beløb i
fonden, hvilket ville være i strid med hvile i sig selv princippet.
Gebyr 2018
Erhvervsaffaldsgebyr
Virksomheder, der ønsker at benytte genbrugspladserne, kan forsat tilmelde sig ordningen. Der er tilmeldt godt 800
virksomheder i Holstebro Kommune. Virksomheder betaler pr. besøg og prisen bibeholdes på 125 kr. ekskl. moms.
Administrationsgebyr for erhverv blev i 2017 reduceret fra 300,00 kr. til 0,00 kr. Fonden for administrationsgebyr for
erhverv forventes ultimo 2018 at være på 380.000 kr. Der har været færre udgifter end forventet til den samlede
administration af ordningen, og reduktionen til 0,00 kr. vil tillige kunne være gældende i 2019, da forbruget anslås at ligge
i størrelsesorden 270.000 kr. Administrationsgebyret har været udskældt og det indgik både i den tidligere og den
nuværende regerings planer for affaldsområdet, at den udskældte og administrativt tunge arbejdsgang skulle afskaffes.
Teknik og Miljø forventer derfor administrationsgebyret for erhvervsaffald vil blive fjernet i den igangværende
lovrevision. Skulle det mod forventning ikke ske, vil ordningen indfases igen i 2020 eller 2021.
Gebyr i øvrigt
Gebyrfastsættelsen for 2018 indebærer gebyrstigninger, som typisk vil medføre en merudgift på kr.  20 – 25 for en
almindelig husstand i 2018 i forhold til 2017. De gennemsnitlige affaldsgebyrer er reduceret med ca. 17 % siden 2010 i
faktiske tal.
Ændring af gebyrerne er beregnet således, at der ikke forventes væsentlige gebyrændringer de efterfølgende 2 år udover
almindelig prisudvikling, dette under forudsætning af at det nuværende serviceniveau og de nuværende ordninger og
anlæg bibeholdes, og afholdte udbud ikke giver prisstigninger udover det forventede.
Dagrenovationsgebyrer for virksomheder fastlægges til samme pris som for tilsvarende ordninger for private husstande.
 
Summarisk oversigt – beløb ekskl. moms:
 
 

Budget 2018 Budget 2017

Dagrenovationsgebyrer:   

Driftsudgifter 18.279.000 16.704.000

Driftsindtægter 16.589.000 16.030.000

Resultat -1.690.000 -674.000

   

Miljøgebyr:   

Driftsudgifter 24.700.000 23.837.000

Driftsindtægter 23.991.000 23.583.000



Resultat -709.000 -928.000

   

Erhverv:   

Driftsudgifter 560.000 560.000

Driftsindtægter 412.000 429.000

Resultat -178.000 -131.000
 
For affaldssektoren gælder det såkaldte ”hvile-i-sig-selv”-princip. Det betyder, at der over en årrække skal være balance
mellem affaldsområdets udgifter og indtægter.
 
Til udvalgets orientering vedlægges ud over budget- og gebyroversigter, bilag 4 - sammensætning af affaldsgebyrer i
Holstebro Kommune 2018, og bilag 5 - gebyrudvikling 2008 – 2018.
 
 

Indstilling
Det indstilles, at Udvalget for Natur, Miljø og Klima overfor Byrådet anbefaler,

at godkende budget 2018 for affaldsområdet, jf. vedlagte bilag 1
at godkende gebyr 2018 for affaldsområdet, jf. vedlagte bilag 2 og 3

Beslutning
Indstilling tiltrådt.



Punkt 6: Præcisering af vandforsyningsplanen om udtræden af almen
vandforsyning

13.02.08-A26-1-17

Sagsfremstilling
TM/KMM - UNMK-BY
 
Sagen blev behandlet i Udvalget for Natur, Miljø og Klima d. 28. marts 2017, hvor udvalget besluttede at udsætte sagen,
idet udvalget ønskede en undersøgelse af praksis i de omkringliggende kommuner. På udvalgets møde d. 23. maj blev der
fremsendt en indstilling til Byrådets behandling. På baggrund af Byrådets drøftelse på mødet d. 20. juni 2017 besluttede
Byrådet at sende sagen tilbage til fornyet behandling i Udvalget for Natur, Miljø og Klima.
 
Dagsorden til møde i UNMK den 28. marts 2017. 
Teknik og Miljø har for nyligt modtaget to henvendelser, en skriftlig og en mundtlig, fra landmænd, der ønsker at få
tilladelse til at etablere en ny boring eller benytte en eksisterende markvandingsboring til at erstatte en del af det vand de
på nuværende tidpunkt modtager fra en almen vandforsyning. 
 
Flere kommuner har modtaget tilsvarende forespørgsler, og flere afgørelser er endt i klagenævnet. Afgørelserne i
klagenævnet har givet eksempler på medhold til både landmænd og vandforsyninger. Afgørelserne har haft en tydelig
sammenhæng med kommunernes retningslinjer i vandforsyningsplanerne. 
 
Byrådet har d. 21. september 2010 godkendt Holstebro Kommunes vandforsyningsplan 2010-2021. Der er i
vandforsyningsplanen ikke en klar retningslinje og procedure for kommunens holdning til vandindvindingstilladelser, der
medfører udtræden/nedsættelse af vandforsyning fra almen vandforsyning, så derfor ønskes der en præcisering af
vandforsyningsplanens retningslinjer. 
 
Enkelte landmænd og virksomheder med et stort vandforbrug har gennem de seneste år vist interesse for at erstatte hele
eller en del af forsyningen fra den almene vandforsyning med vand fra egen boring. Den primære årsag, der er givet, er
forventningen om en økonomisk besparelse og manglende forsyningssikkerhed ved fald i tryk på grund af større forbrug. 
 
De almene vandforsyninger er løbende i gang med investeringer med henblik på at kunne sikre en bæredygtig og
driftsoptimal drikkevandsforsyning, som lever op til alle krav om forsyningssikkerhed og levering af drikkevand af god
kvalitet. Vandforsyningerne investerer mange penge og dimensionerer anlæg og ledningsnet på baggrund af tilslutninger
og vandbehov, og grundlaget for disse investeringer forsvinder, hvis vandforsyningerne kommer i en situation, hvor
storforbrugere vælger at udtræde af vandforsyningen. Resultatet af at de mister forbrugere bliver, at de tilbageværende
forbrugere skal betale mere. Samtidig er der risiko for kvaliteten af vandet, da ledningsnettet ikke vil have de optimale
dimensioner, så vandets opholdstid bliver for lang og der kan være risiko for bakterievækst. 
 
Årligt godkender kommunalbestyrelsen de almene vandforsyningers takster, og vandforsyningernes økonomi skal hvile i
sig selv, hvilket betyder, at de ikke uden særlig hjemmel må have hverken underskud eller overskud. Enkelte
vandforsyninger vælger at have en differentieret pris på vandet, så de største forbrugere får den laveste m3-pris.
Prispolitikken fastsættes af den enkelte vandforsyning. 
 
De almene vandforsyninger har pligt til at forsyne ejendomme inden for deres forsyningsområder, der er udpeget i
vandforsyningsplanen. I lyset af denne pligt er en ret til en fortsat forsyning af tilsluttede ejendomme og virksomheder
afgørende for at kunne opretholde en sikkerhed omkring de nødvendige investeringer for at kunne lave en hensigtsmæssig
planlægning for udbygning og opgradering af f.eks. ledningsnet, trykforøgere mm., så de bedst muligt kan servicere
eksisterende og evt. fremtidige kunder. 
 
Landmænd og virksomhederne har en forventning om, at de kan spare penge ved at standse eller begrænse vandmængden
fra vandforsyningen og i stedet indvinde vand fra egen boring. En eventuel besparelse vil være meget individuel fra
situation til situation, da det afhænger af omstændighederne i de enkelte sager, hvor en række faktorer spiller ind. Hvis
virksomheden helt eller delvist udtræder af vandforsyning, vil der komme andre udgifter, så som

etablering af egen boring,
vedligehold af egen boring og ledningsnet,
fuldstændig adskillelse af ledningsnettet fra forsyningen samt
vandanalyser, hvor der er krav om drikkevandskvalitet.



 
Samtidig kommer man selv til at få ansvaret for forsyningssikkerheden samt sikkerheden for at vandet lever op til de
kvalitetsmæssig krav og behov, både sundhedsmæssigt og over for de interne installationer. 
 
Af retningslinje 5.4 i vandforsyningsplanen fremgår at ”Eksisterende større enkeltindvindingsanlæg til erhvervsmæssig
formål mv., med behov for vand af drikkevandskvalitet, har ikke krav på eller pligt til tilslutning til almen vandforsyning,
selvom de er placeret i et alment forsyningsområde”.  
 
Retningslinjen er klar i forhold til tilslutning til almen vandforsyning, men ikke i forhold til evt. hel eller delvis udtræden
af almen vandforsyning. 
Derfor ønskes en præcisering af retningslinjen, så den også er klar i forhold til udtræden. Til retningslinjen kan tilføjes:
Når en ejendom er tilsluttet almen vandforsyning, gives der som udgangspunkt ikke indvindingstilladelser, til hel eller
delvis erstatning af vand fra almen vandforsyning. 
 
I vandforsyningsplanen opfordres desuden til en dialog mellem virksomheden og vandværket, således at det bliver
afklaret, hvorvidt der er mulighed for forsyning fra vandværket. Der kan yderligere opfordres til dialog mellem
virksomheden og vandværket omkring virksomhedens vandforsyning og vandbehov, inden vandforsyningen laver nye
investeringer til gavn for virksomheden. 
 
Fortsat sagsbehandling til møde i UNMK den 23. maj 2017
Efter at sagen blev udsat, er der indhentet oplysninger fra nabokommunerne, hvor der er kommet svar fra Lemvig, Skive,
Ringkøbing-Skjern, Ikast-Brande og Herning kommuner. Kommunerne er blevet spurgt om muligheden for at få tilladelse
til at benytte egen boring til indvinding af vand, der helt eller delvist erstatter vand fra en almen vandforsyning. De
indkomne svar er samlet og vedhæftet som bilag 1, hvor der også fremgår en konklusion bl.a. på baggrund af de
indkomne svar fra kommunerne. 
 
Efter at sagen var på dagsordenen til UNMK den 28. marts 2017, er der indkommet bidrag til behandlingen fra to
organisationer. Det ene er et notat fra Vandrådet i Holstebro Kommune (bilag 2) og det andet er et notat fra Holstebro
Struer Landboforening (bilag 3). 
 
Vandrådet gennemgår og opsummerer bl.a. intentionerne med udbygningen af den almene vandforsyning i Holstebro
Kommune, samt hvilken betydning det vil have for de almene vandforsyninger, hvis forbrugere får mulighed for at
fravælge fællesforsyningen. 
 
Holstebro Struer Landboforening bidrager bl.a. med input, der fortæller om betydningen for den enkelte landmand, og at
der opfordres til mere "kostægte" priser. 
 
Fortsat sagsbehandling til møde i UNMK d. 15. august 2017
Udvalget for Natur, Miljø og Klima besluttede på mødet d. 23. maj 2017 at fremsende følgende indstilling til Byrådet:
 
Udvalget for Natur, Miljø og Klima indstiller, at:

Holstebro Kommunes Vandforsyningsplan 2010-2021 præciseres med en tilføjelse til retningslinje 5.4, der lyder:
Når en ejendom er tilsluttet almen vandforsyning, gives der som udgangspunkt ikke indvindingstilladelser, til hel
eller delvis erstatning af vand fra almen vandforsyning.

 
Byrådet besluttede på mødet d. 20. juni 2017, på baggrund af drøftelsen på mødet, at sende sagen tilbage til fornyet
behandling i Udvalget for Natur, Miljø og Klima.
 
Udvalget for Natur, Miljø og Klima skal på mødet d. 15. august 2017 drøfte hvilken indstilling, der skal sendes til
Byrådets behandling.

Indstilling
Det indstilles, at Udvalget for Natur, Miljø og Klima drøfter sagen, med henblik på at beslutte en indstilling til Byrådets
behandling.
 

Historik
Udvalget for Natur, Miljø og Klima, 28. marts 2017, pkt. 6:
Udvalget besluttede at udsætte sagen.
Teknik og Miljø undersøger praksis i de omkringliggende kommuner.



Dorthe Pia Hansen (A) deltog ikke i behandlingen af dette punkt.

Udvalget for Natur, Miljø og Klima, 23. maj 2017, pkt. 5:
Indstilling tiltrådt.
Dorthe Pia Hansen (A) deltog ikke i behandlingen af dette punkt.
 
 
 

Byrådet, 20. juni 2017, pkt. 19:
Arne Lægaard (V) erklærede sig inhabil og deltog ikke ved sagens behandling.
På baggrund af drøftelsen blev det vedtaget at sende sagen tilbage til fornyet behandling i Udvalget for Natur, Miljø og
Klima.
Ali Al Maanaki (A) og Arne Lægaard (V) deltog ikke ved sagens behandling.

Beslutning
Udvalget besluttede at invitere vandværkerne i kommunen til et fyraftensmøde til drøftelse af selskabernes prisstruktur.
Udvalget behandler efterfølgende sagen igen.
 



Punkt 7: Vinderup Varmeværk - godkendelse af projektforslag for
etablering af 15 MW elkedel

13.03.00-P16-2-17

Sagsfremstilling
TM/LKD - UNMK
 
Udvalget for Natur, Miljø og Klima besluttede på mødet d. 20. juni 2017, at projektforslag for etablering af 15 MW
elkedel samt akkumuleringstank på Vinderup Varmeværk skulle sendes i fire ugers høring hos de berørte parter. Det blev
endvidere besluttet at bemyndige Teknik og Miljø til at meddele endelig godkendelse af projektet, såfremt der ikke kom
indsigelser/væsentlige bemærkninger i høringsperioden.
 
Der er i høringsperioden indsendt bemærkninger fra MEC - BioGas A/S. HMN GasNet P/S har meddelt, at de ikke har
bemærkninger til projektforslaget. Høringssvarene er vedlagt som et samlet bilag. På baggrund af det fremsendte
høringssvar fra MEC - BioGas A/S fremlægges sagen til udvalgets behandling.
 
Det fremgår af MEC - BioGas A/S's bemærkninger, at de har noteret, at projektforslaget er baseret på, at der ikke sker
fortrængning af biogas. MEC - BioGas A/S bemærker, at fortrængning af biogas vil påvirke det konkrete projekts
samfundsøkonomiske fordelagtighed i negativ retning, ligesom de selskabs- og samfundsøkonomiske betingelserne for
godkendelsen af MEC Biogas A/S til sin tid forrykkes ved fortrængning af biogas på bekostning af overskudsstrøm fra
Tyskland eller andre elreguleringsmarkeder.
 
MEC - BioGas A/S anbefaler derfor, at projektforslaget godkendes under betingelse af, at der ikke sker fortrængning af
biogas, og at godkendelse af projektforslaget ikke er præjudicerende, således at Vinderup Varmeværk fremtidig deltager
på elreguleringsmarkeder eller lignende i et omfang eller på tidspunkter, hvor dette kan fortrænge aftaget af biogas fra
MEC Biogas A/S.
 
Teknik og Miljø vurderer, at bemærkningerne fra MEC - BioGas A/S ikke giver anledning til ændring af projektforslaget
eller til at stille vilkår i forbindelse med godkendelse af projektforslaget.
 
Det fremgår som en forudsætning i projektforslaget, at elkedlen ikke vil fortrænge produktionen fra biogasmotoren, og
der er i projektforslaget alene lavet beregninger af varmeproduktion på elkedler i forhold til varmeproduktion på
naturgaskedler.
 
Såfremt udvalget beslutter at godkende projektforslaget, vil Vinderup Varmeværk kunne benytte elkedlen under de
forudsætninger, der er givet i projektforslaget. Teknik og Miljø vil fremover kunne følge op på, om forudsætningerne for
projektet er overholdt, og om Vinderup Varmeværk dermed overholder godkendelsen.
 
Såfremt Vinderup Varmeværk på et senere tidspunkt ønsker at ændre varmeproduktionen således, at elkedlen vil fortrænge
produktionen fra biogasmotoren, vil dette kræve godkendelse af et nyt projektforslag.
 
Det kan i øvrig bemærkes, at Vinderup Varmeværk har oplyst, at der foreligger en aftale om biogasleverance mellem
Maabjerg BioEnergy Drift A/S og Vinderup Varmeværk, der er gældende frem til den 31. december 2031. Etableringen af
elkedlen ændrer ikke på aftalen om biogasleverance mellem Maabjerg BioEnergy Drift A/S og Vinderup Varmeværk.

Indstilling
Det indstilles, at Udvalget for Natur, Miljø og Klima beslutter:

at godkende projektforslaget for etablering af 15 MW elkedel og akkumuleringstank på Vinderup Varmeværk.

Beslutning
Indstiling godkendt.
Finn Thøgersen (V) deltog ikke i behandlingen af dette punkt.



Punkt 8: Orientering om CO2-regnskab 2016 for virksomheden Holstebro
Kommune

00.16.02-Ø00-1-10

Sagsfremstilling
TM/LKD - UNMK
 
Holstebro Kommune underskrev i februar 2009 en klimakommuneaftale med Danmarks Naturfredningsforening. I aftalen
forpligter kommunen sig til at reducere udledningen af CO2 for virksomheden Holstebro Kommune med 2 % om året
frem til 2025.
 
I klimakommuneaftalen skal der hvert år udarbejdes et CO2-regnskab, der viser resultaterne og en handlingsplan for det
fremadrettede arbejde. CO2-regnskabet for 2016 er vedlagt som bilag.
 
Der er i 2016 gennemført projekter vedrørende kommunale bygninger, der samlet medfører energibesparelser på ca. 303
MWh. Heraf er de 135 MWh opnået ved installation af varmegenvinding på Holstebro Rådhus.
 
Den samlede CO2-udledning i Holstebro Kommune er fra 2008 til 2016 reduceret med 15 %, hvilket svarer til delmålet
for 2016.
 
Den samlede CO2-udledning påvirkes af ændringer i kommunens bygningsmasse. Bygningsmassen er fra 2008 til 2016
forøget med 12.278 m2. Kommunens bygningsmasse ændres med tiden pga. køb/salg samt opførelse/nedrivninger af
bygninger. Dette medfører, at den absolutte CO2-reduktion ikke altid giver et retvisende billede af kommunens indsats,
idet ændringer af bygningsmassen vil påvirke udviklingen i CO2-regnskabet i positiv eller negativ retning, uden at der
reelt er sket energibesparende tiltag.
 
For at udligne udsving forårsaget af ændret bygningsmasse er der lavet en beregning af CO2-udledningen pr.
kvadratmeter bygningsenhed for de kommunale bygninger. Ved denne beregning er udledningen i 2016 reduceret med 18
% i forhold til udledningen i 2008.
 
Endvidere er der lavet en særskilt beregning af CO2-udledningen for transporten, jf. tabel 7.3. CO2-udledningen for
transporten er i perioden 2008 - 2016 reduceret med 22 %. Den reducerede CO2-udledning skydes primært bybussernes
skift af brændstof til certificeret naturgas, hvilket ses i regnskabet for 2015 og 2016. Herudover kan der opnås mindre
CO2-reduktioner ved påvirkning af forbrugsmønstre ved tjenestekørsel. Holstebro Kommune har endvidere en tjenestebil,
der kører på certificeret naturgas og en tjenestebil, der kører på brint.
 
 
 

Indstilling
Det indstilles, at Udvalget for Natur, Miljø og Klima tager orienteringen til efterretning.

Beslutning
Indstilling tiltrådt.
 



Punkt 9: Tilføjelse af udvalgsmøder i 2017

00.01.00-A26-2-14

Sagsfremstilling
AD/LKD - UNMK
 
Byrådet har på mødet d. 23. august 2016 godkendt mødeplan for 2017.
 
Der foreslås tilføjet to møder til udvalgets mødeplan, torsdag d. 14. september 2017 og tirsdag d. 12. december 2017, for
at få en fornuftig tidsplan for behandling af henholdsvis miljørapport for vindmøller ved Blæsbjerg samt miljørapport for
klimasikringsprojektet.
 
Mødeplanen foreslås således suppleret med følgende to møder:
 

Torsdag d. 14. september 2017 kl. 9.00 til 11.00.
Tirsdag d. 12. december 2017 kl. 14.00 til 16.00.

 
 

Indstilling
Det indstilles, at Udvalget for Natur, Miljø og Klima beslutter:

at tilføje møder til udvalgets mødeplan henholdsvis torsdag d. 14. september 2017 kl. 9.00 til 11.00 og tirsdag d. 12.
december 2017 kl. 14.00 - 16.00.

Beslutning
Indstilling tiltrådt.



Punkt 10: Lukket: Meddelelser

00.01.53-G00-1-16
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